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1. Inledning 
En allvarlig störning i dricksvattenförsörjningen går inte helt att förhindra. Det går heller inte 
att förutse när den sker. Men det går att förbereda sig för att minska följderna och effekterna 
av en allvarlig störning. För att minimera konsekvenserna vid en eventuell störning i 
dricksvattenförsörjningen krävs därför planering och samverkan. Nödvattenplanering är 
därmed en viktig del av samhällets krisberedskap.  

De främsta hoten mot vattenförsörjningen i vår kommun är längre värmebölja, brist på 
nederbörd, brustna ledningar eller förorening av vattentäkt eller distributionsnät genom 
olycka. Även antagonistiska hot i form av skadegörelse, förgiftning av vattnet eller sabotage av 
styrsystem skulle kunna medföra omfattande störningar av vattenförsörjningen.   

Vattenbrist kan snabbt leda till svåra konsekvenser. Människor och djur drabbas av 
uttorkning, möjlighet till renhållning och personlig hygien minskar liksom möjligheten att 
tillaga mat. Finns inte tillgång till vatten skapar det därmed nya risker utifrån sänkt 
hygienstandard i verksamheter som exempelvis hanterar livsmedel eller vårdar sjuka och 
smittbärande patienter. Kommunens kök skulle också få svårt att producera måltider till 
övriga verksamheter eller till allmänheten. Ett längre avbrott i vattenförsörjningen skulle 
kunna medföra social oro och ordningsstörningar. Bortsett från sin roll som livsmedel 
används vatten även som kylmedel inom industrin. 

En större dricksvattenkris måste hanteras genom att kommunen tillförs dricksvatten utifrån. 
Även vid ett geografiskt begränsat avbrott av dricksvattenleverans inom kommunen krävs 
planering och förberedelser för att individer och verksamheter ska kunna tillgodogöra sig 
vatten som distribueras utanför nätet på ett enkelt och säkert sätt. 

Denna nödvattenplan har därför tagits fram för att höja beredskapen för störning i 
vattenförsörjningen i Karlshamns kommun. Nödvattenplanen ska fungera som en ”krisplan” 
för dricksvattenförsörjningen.  

1.1 Omfattning, innehåll och avgränsning 
För att kunna planera för nödvattenförsörjning är det nödvändigt att veta vilka behov som 
finns av dricksvatten och vilka resurser som går att få fram. Dessutom måste man veta hur 
lång tid man har på sig och hur snabbt man kan få fram resurser.  

Nödvattenplanen utgår från de resurser som finns tillgängliga inom Karlshamns 
kommunkoncern men även på längre sikt efter förstärkning från nationella resurser.   

Nödvattenplanen består av ett huvuddokument som beskriver när planen ska utlösas och 
vilka olika nivåer det finns för hantering av en störning i dricksvatten-försörjningen. I bilagor 
kompletteras planen med kontaktlistor, handlingsplaner, beräkningar samt mer detaljerade 
inventeringar av egna resurser. Ett av skälen till att delar av informationen finns i bifogade 
rutiner är att vi valt att sekretessbelägga dessa utifrån att de innehåller detaljer som, om de 
blir kända, skulle kunna påverka vår förmåga att hantera en samhällsstörning kopplat till 
vattenförsörjning. Ett annat skäl är att bilagorna enkelt ska kunna uppdateras utifrån 
organisatoriska förändringar hos respektive part. 
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1.2 Reglering i lag och lokala styrdokument 
1.2.1 Nationellt 
Lag (2006:412) om allmänna vattentjänster (LAV) samt Lag (2006:544) om kommuners och 
regioners åtgärder inför och vid extraordinära händelser och höjd beredskap (LEH) är primärt 
de styrande lagarna för nödvattenförsörjning. Även Socialtjänstlagen (2001:453) (SOL) har 
betydelse för kommunens ansvar gentemot medborgarna.  

LAV reglerar endast vilka skyldigheter VA-huvudmannen, i vårt fall Karlshamn Energi Vatten AB 
(KEVAB), har inom dess verksamhetsområde medan LEH gäller för hela kommunens 
geografiska område. LAV reglerar även att VA-huvudmannen endast har skyldighet att 
leverera vatten och ta emot spillvatten i kvalitet och kvantitet som motsvarar normal 
hushållsanvändning. VA-huvudmannen arbetar primärt med fokus på människors liv och 
hälsa samt miljö. 

Nödvattenplanen utgår också ifrån kommunens ansvar enligt lag (2006:544) om kommuners 
och regioners åtgärder inför och vid extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap 
(LEH). LEH fastslår att kommunen har ett geografiskt områdesansvar inom vilket kommunen 
vid extraordinär händelse ska verka för att olika aktörer samverkar och uppnår samordning i 
planerings- och förberedelsearbetet. Under händelsen ska de krishanterings-åtgärder som 
olika aktörer vidtar samt den information som ges till allmänheten samordnas. Enligt LEH får 
också kommuner på begäran lämna hjälp till andra kommuner som drabbats av en 
extraordinär händelse i fredstid. Den kommun som lämnat hjälp har rätt till skälig ersättning 
av den andra kommunen.  

Enligt Socialtjänstlagen (SOL) 2 kap. 1§ svarar varje kommun för socialtjänsten inom sitt 
område, och har det yttersta ansvaret för att enskilda får det stöd och den hjälp som de 
behöver.  

I sammanhanget nödvatten innebär LEH och SOL sammantaget att kommunens ansvar för att 
förse medborgarna med vatten sträcker sig längre än KEVABs ansvar att förse sina kunder 
med vatten. Kommunens ansvar kommer att omfatta även personer som i normalläget 
försörjer sig själva med vatten genom exempelvis egna brunnar.  

Ansvarig myndighet gällande nödvattenförsörjning på nationell nivå är Livsmedelsverket som 
också gett ut ”Guide för planering av nödvattenförsörjning”. Begreppet ”nödvatten” innebär 
enligt Livsmedelsverkets definition dricksvatten som distribueras på annat sätt än genom 
ledningsnätet. Begreppet signalerar att det handlar om en situation som innebär någon form 
av samhällsstörning. 

I bilaga 2 finns plan för platser där utlämning av nödvatten till allmänheten kan ske vid 
aktiverad nödvattenplan. 
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1.2.2 Regionalt 
Blekinges Regionala Råd har beslutat om en inriktning för prioritering av nödvatten i fredstid. 
Regionala rådet har också tagit fram ”Överenskommelse för Krissamverkan Blekinge län” där 
länets aktörer uttalar en inriktning att efter bästa förmåga stötta varandra genom olika 
samhällsstörningar. I samverkan ska parterna bidra med resurser dit de bäst behövs för 
helheten.   

Vid höjd beredskap prioriteras nödvatten enligt den ordning som bedöms vara till störst gagn 
för totalförsvaret. Stöd till Försvarsmakten vid höjd beredskap ska kunna ges på så sätt att 
Försvarsmakten hänvisas till plats där de kan hämta vatten (råvatten eller dricksvatten). 

1.2.3 Lokalt 
Karlshamns kommun uttalar i sin Säkerhetspolicy en målsättning att vara robust och ha god 
beredskap för att hantera kriser och extraordinära händelser, såväl i fredstid som vid höjd 
beredskap och krig.  

För att leva upp till ansvaret som KEVAB och kommunen gemensamt har, krävs planering för 
nödvattenförsörjning. 

Styrning av Karlshamns kommuns arbete i samband med en samhällsstörning regleras i ” Plan 
för ledning av verksamheten vid samhällsstörningar och extraordinära händelser samt under 
höjd beredskap”.  

Styrning av Karlshamn Energi AB’s arbete i samband med en samhällsstörning regleras i 
krisplanen för bolagets verksamheter.   



 
FÖRFATTNINGSSAMLING 

Nödvattenplan 
 

Karlshamns kommun | Rådhuset, 374 81 Karlshamn | 0454-810 00 | info@karlshamn.se | karlshamn.se  6/15 

2 Störning i dricksvattenförsörjningen 
2.1 Aktörer inom Karlshamns geografiska ansvarsområde 
2.1.1 Karlshamns kommun 
Kommunen har det geografiska områdesansvaret på lokal nivå och ska vid en extraordinär 
händelse verka för att åtgärder som vidtas av olika aktörer samordnas. Kommunen ska också 
samordna informationen till allmänheten och sammanställa en lokal lägesbild som 
rapporteras till länsstyrelsen.  

Om en större störning av vattenförsörjningen inträffar kommer kommunen att överta 
ansvaret för arbetet med att få resurser för nödvattendistribution. Bland annat behöver 
kommunen planera för att transportera och montera nödvattentankar på utlämningsställen 
samt bemanna dessa när de är öppna. Kommunen kommer också att arbeta med att få 
exempelvis fler tankbilar hit samt att planera rutter och bemanning för de bilar som fyller på 
utplacerade tankar. Strukturen för den kommunala ledningen av en extraordinär händelse 
framgår av ”Plan för ledning av verksamheten vid samhällsstörningar och extraordinära 
händelser samt under höjd beredskap”.  

2.1.2 Karlshamn Energi Vatten AB 
Karlshamns kommun har genom beslut i kommunfullmäktige och genom utfärdande av 
ägardirektiv överlåtit VA-huvudmannaskapet för den allmänna vattenförsörjningen till det 
helägda bolaget Karlshamn Energi Vatten AB (KEVAB). KEVAB ansvarar därmed för den 
allmänna vattenförsörjningen inom det beslutade verksamhetsområdet.  

KEVAB äger och ansvarar för ledningsnät, vattentorn, tryckstegringsstationer samt 
distributionen av dricksvatten ut till abonnenterna. Ledningsnätet är uppbyggt av ett antal 
tryckzoner. Zonerna försörjs av vattenverk som med hjälp av vattentorn och 
tryckstegringsstationer ser till att vatten fördelas till abonnenter i hela kommunen.  

KEVAB är ett dotterbolag till KEAB och lyder därmed under KEAB:s krisplan. Inom krisplanen 
finns rutiner för hur respektive affärsområde skall agera och eskalera inom KEAB koncernen. 
Krisplanen anger även när och hur KEAB skall eskalera till Karlshamns Kommuns krisledning.  

KEVAB har ansvar för att med egna resurser vidta inledande åtgärder för att förse 
allmänheten med dricksvatten enligt nödvattenplanen om en större störning av 
vattenförsörjningen skulle inträffa. KEVAB har resurser i form av fristående nödvattentankar 
samt mindre tankvagnar som kan ställas ut i ett inledande skede.  Därefter ingår man med sin 
särskilda kompetens i kommunens stabsarbete för att förse allmänheten med nödvatten. 
Bolagets egna resurser kommer till stor del att behövas för att åtgärda orsaken till störningen.  
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2.1.3 VAKA  
Den nationella vattenkatastrofgruppen, VAKA, stödjer dricksvattenaktörer, miljökontor, 
räddningstjänst, andra kommunala funktioner, regioner, länsstyrelser och centrala 
myndigheter som drabbats eller kan komma att drabbas av akuta händelser som påverkar 
dricksvattenförsörjningen. Stöd och hjälp ges via telefon eller på plats. 

VAKA består av personer från hela landet med kompetens inom bland annat 
dricksvattenproduktion, ledningsnät, miljö- och hälsoskydd, krisledning, säkerhet, 
räddningstjänst, smittskydd, geologi, laboratorieverksamhet och kriskommunikation. 

Genom VAKA finns även möjlighet att låna utrustning för nödvattenförsörjning från de 
nationella förstärkningsresurserna som Livsmedelsverket förfogar över. 

Att ta hjälp av VAKA är i regel kostnadsfritt. Utlåning av nödvattenutrustning sker till 
självkostnadspris, vilket innebär att hjälpsökande organisation betalar för transport, förbrukat 
och förlorat material samt VAKA:s omkostnader för resa och logi i samband med återställning 
av utrustningen efter avslutad insats. 

2.1.4 VARA 
VA-ReservdelsAkuten, även kallat VARA i förkortad form, är en digital samarbetsyta som finns i 
MSB:s portal för Sveriges civila beredskap. ”Svenskt Vatten” är VA-organisationernas väg in till 
samarbetsytan och samordnar kontakterna mellan VA-organisationerna och MSB. Alla VA-
organisationer har ett visst lager av reservdelar men alla har inte allt och ibland är det svårt 
att förutse ett behov av en viss reservdel. Genom VARA kan aktörerna eftersöka och ge stöd i 
form av reservdelar i specifika händelser.  

2.1.5 Övriga kommunala bolag 
Samtliga bolag i kommunkoncernen behöver vid en extraordinär händelse kunna bidra i 
arbetet med exempelvis arbetsfordon samt fordonsförare.   

2.1.6 Hushåll och verksamheter 
Grunden för att uppmärksamma allmänheten på driftstörningar hos Karlshamn Energi Vatten 
AB utgörs av en tjänst; ”SMS-utskick vid driftstörningar”. Tjänsten ger abonnenter möjlighet att 
snabbt få till sig information om driftstörningar som påverkar deras fastighet. I tjänsten kan 
man registrera en eller flera adresser som man vill hålla sig informerad om. Vid en störning 
kommer ett SMS som uppmanar till att söka ytterligare kunskap på KEABs hemsida.  

Den enskilde kommer att erbjudas möjlighet att hämta nödvatten vid hämtningsställe. För att 
säkerställa att man som enskild person eller verksamhet ska kunna ta del av det nödvatten 
som erbjuds bör man ha vattendunkar eller andra kärl hemma för att underlätta för hämtning 
av nödvatten. Vid ett större oplanerat avbrott krävs dock en mängd åtgärder innan nödvatten 
kan lämnas ut på olika utlämningsställen. En rimlig förväntan är att första mindre leverans av 
nödvatten kan ske först 12 timmar efter aktiverad nödvattenplan. Först som tidigast 24 
timmar efter aktiverad plan kan den enskilde förvänta sig att kunna hämta 3 liter per person 
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och dygn. Detta visar på behovet av hemberedskap när det gäller dricksvatten. Den enskilde 
bör även ha hemberedskap i form av förberedda lösningar för sanitet och hygien. 

För att undvika konflikter och förorening av nödvattnet har alla ett gemensamt ansvar för att 
följa anvisningar som ges i samband med utlämning av nödvatten.  

Även verksamheter och företag bör ha en beredskapsplan för de tillfällen det blir avbrott i 
vattenförsörjningen eller otjänligt vatten i ledningarna och skapa alternativa lösningar för 
sanitet och hygien. 

Vid begränsad vattentillgång är fastighetsägare, enligt gällande kommunala föreskrifter om 
användande av den allmänna VA-anläggningen, skyldiga att minska sin vattenförbrukning. 
Detta eftersom ett visst vattentryck eller att en viss vattenmängd per tidsenhet inte alltid kan 
levereras. 

Utifrån verkliga händelser där nödvatten behövt distribueras till ett större antal invånare har 
slutsatsen blivit att distributionen måste koncentreras till ett fåtal platser i varje tätort. Platsen 
måste medge att många invånare kan hämta vatten samtidigt och att påfyllning mellan tankbil 
och nödvattentankar kan ske löpande och utan att störa hämtningen av vatten.  

2.1.7 Räddningstjänsten i Västra Blekinge 
Räddningstjänsten ansvarar för räddningsinsatser vid olyckor och överhängande fara för 
olyckor för att hindra och begränsa skador på människor, egendom eller miljön.  

Vid händelser som berör dricksvattenförsörjning kan det innebära att ansvara för uppsamling 
och begränsning av utsläpp som skulle kunna förorena en vattentäkt. Räddningstjänsten kan 
också, för sin verksamhet, tvingas hämta släckvatten från alternativa vattenkällor. 

2.1.8 Länsstyrelsen i Blekinge  
Länsstyrelsen ska ha ett regionalt råd för krisberedskap samt en strategi för samverkan som 
beskriver hur samordning i länet ska uppnås. I Blekinge genomförs den största delen av detta 
arbete inom ”Krissamverkan Blekinge (KSAM). 

Länsstyrelsen har det geografiska områdesansvaret på regional nivå och ska vid en 
krissituation kunna upprätta en ledningsfunktion för bland annat samordning och information 
och verka för samordning och gemensam inriktning av de åtgärder som behöver vidtas. 
Länsstyrelsens uppdrag är också att ansvara för att en samlad regional lägesbild 
sammanställs och att vara en sammanhållande funktion mellan lokala aktörer, som 
exempelvis kommunerna, Region Blekinge och näringslivet. Den regionala lägesbilden kan 
sedan ligga till grund för insatser från den nationella nivån. Där ska länsstyrelsen efter beslut 
av regeringen prioritera och inrikta statliga och internationella resurser som ställs till 
förfogande, samordna verksamhet mellan kommuner, regioner och myndigheter samt 
samordna information till allmänhet och media. 

Länsstyrelsens ansvar omfattar även att ha en tjänsteman i beredskap (TiB) med uppgift att 
initiera och samordna det inledande arbetet för att upptäcka, verifiera, larma och informera. 
TiB går att nå via SOS Alarm dygnet runt året om. Länsstyrelsen ska kunna bistå med 
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expertstöd om t.ex. krisberedskap, räddningstjänst, förorenad mark, GIS, djurhantering, 
kulturmiljö- och naturvärden.  

2.1.9 Miljöförbundet Blekinge Väst 
Miljöförbundet Västra Blekinge ansvarar som tillsynsmyndighet enligt 
Livsmedelslagstiftningen för kontrollen av dricksvattenkvaliteten i Karlshamns kommun.  

2.1.10 Övriga 
Inom Karlshamns Kommuns näringsliv finns en handfull större företag som är av nationellt 
intresse ur ett krisperspektiv och som är beroende av dricksvatten i sin produktion.  

2.2 Förväntade tidsramar för nödvattenförsörjning 
Vid avbrott i dricksvattendistributionen som varar längre än några timmar ska abonnenterna 
förses med nödvattenförsörjning. Vid ett större oplanerat avbrott krävs dock en mängd 
åtgärder innan nödvatten kan hämtas av den enskilde. En rimlig förväntan är att första 
leverans av nödvatten kan ske först 12 timmar efter aktiverad nödvattenplan. Först som 
tidigast 24 timmar efter aktiverad plan kan den enskilde förvänta sig att kunna hämta 3 liter 
per person och dygn. ”Första dygnet” som beskrivs nedan innebär alltså i verkligheten 24 
timmar efter att nödvattenplanen aktiverats. Beräkningen visar på behovet av hemberedskap 
när det gäller dricksvatten för hushållets behov.  

2.3 Vattenbehov - volymer 
För att skapa en bild av vilka mängder av dricksvatten det kan handla om vid störning har 
Livsmedelsverket tagit fram riktlinjer för ett genomsnittligt beräknat vattenbehov. 

Behov första dygnet 
Första dygnet är behovet beräknat till 3-5 liter vatten per person. I den här planen förhåller vi 
oss till 3 liter per person och dygn. Se tabell nedan. 
 

Behov under dygn 2-3  
Dygn 2-3 ökar beräknat behov för viss hygien till 10-15 liter vatten per person och dygn för att 
klara de allra viktigaste behoven. Tabell som visar på vad detta innebär för våra olika 
kommundelar finns i bilaga 2. 
 

Behov över längre tid 

Vid längre avbrott är behovet beräknat till 50-100 liter per person och dygn för att klara sitt 
hushållsbehov. Vid dessa volymer ingår personlig hygien, tvätt och disk i större omfattning. 
Tabell som visar på vad detta innebär för våra olika kommundelar finns i bilaga 2. 

 
Sannolikt kommer inte hushållen att kunna dra nytta av att en större volym av vatten 
levereras via nödvattentankar. Kommunen behöver i ett långdraget scenario i stället ha 
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möjlighet att anvisa platser i områden som har tillgång till vatten där man kan tvätta kläder 
och andra textilier, använda toalett eller duscha. Lämpliga platser för detta är idrottshallar, 
badanläggningar, privata tvättinrättningar eller tvättstugor i flerfamiljsfastigheter. Geografiskt 
handlar det om intilliggande tryckzoner i vår kommun eller i värsta fall grannkommuner eller 
grannlän.  
 

2.3.1 Beräknat vattenbehov under första dygnet  

Folkmängd 
Vattenbehov 

Första dygnet 

Område Totalt 
Tätort 

(3 liter p/p och dygn) 
Landsbygd 

Karlshamn 13673 
13054 

41019 
619 

Asarum 8159 
6844 

24477 
1315 

Hällaryd 1392 
554 

4176 
838 

Åryd 667 
351 

2001 
316 

Mörrum 5177 
3738 

15531 
1439 

Svängsta 2568 
2083 

7704 
485 

Halahult 285 
- 

855 
285 

Ringamåla 552 
- 

1656 
552 

Totalt 32473 
26624 

97419 
5849 
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2.3.2 Beräknat avstånd till vattenutlämningsplats  

Kartan nedan beskriver sju prioriterade utlämningsplatser i kommunen samt hur många 
individer som bor inom en respektive två kilometer från platserna. I tabellen nedan anges hur 
stor andel av de boende som bor inom en respektive två kilometer från platserna. Värt att 
notera är att en stor andel av de boende i kommunens norra delar har vatten från egen 
brunn.  

  

Område 1km 2km Platser 
Karlshamn  62% 95% Bellevueparken samt Vägga idrottsplats 
Asarum 20% 95% Asarums IP 
Mörrum 49% 73% Juvelvägens parkering 
Svängsta 62% 77% ABU Garcia-hallen 
Hällaryd 37% 53% Hällaryds skola 
Åryd 49% 81% Återvinningsstationen (gamla rastplatsen) 
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3 När ska nödvattenplanen aktiveras? 
3.1 Allmänt 
Nödvattenplanen kan aktiveras vid ett antal olika händelser som påverkar 
vattenförsörjningen. Omfattningen av avbrottet avgör om, och i vilken omfattning planen ska 
användas. Nödvattenplanen skall aktiveras när händelsen har påverkat eller bedöms komma 
att påverka ett stort antal invånare och / eller att händelsen innebär påverkan under en längre 
tidsperiod.  

3.2 Typscenarior 
3.2.1 Inget vatten i ledningsnätet i delar av eller i hela kommunen  

Utslagen vattentäkt 
Störning i vattentäkten kan vara oljeutsläpp, kemikalier, bakterier, virus eller parasiter 
m.m. 

Utslaget vattenverk 
Störning i vattenverket kan vara en brand eller allvarlig teknisk störning som leder till 
att det slås ut eller får kraftigt begränsad produktionskapacitet. 

Avbrott i vattenleverans 
Största källan till sådana störningar är läckor till följd av att ledningsnätet brister. 

3.2.2 Vatten som uppfyller kvalitetskraven i Livsmedelsverkets 
föreskrifter om dricksvatten först efter att det har kokats  

Mikroorganismer (bakterier och virus), parasiter och hälsoskadliga ämnen som når vattnet kan 
påverka detta så att det inte uppfyller kvalitetskraven i Livsmedelsverkets föreskrifter om 
dricksvatten (LIVSFS 2022:12) och vattnet blir otjänligt. Vid ett sådant misstänkt eller bekräftat 
scenario kan man tänka sig att vattnet går att använda för vissa ändamål, men inte som 
livsmedel utan behandling. Skulle vattnet bedömas som otjänligt på grund av förekomst av 
mikroorganismer eller parasiter så kan vattnet användas som vanligt efter kokning. 

3.2.3 Vatten som inte uppfyller kvalitetskraven i Livsmedelsverkets 
föreskrifter om dricksvatten även om det har kokats 

Mikroorganismer (bakterier och virus), parasiter och hälsoskadliga ämnen som når vattnet kan 
påverka detta så att det inte uppfyller kvalitetskraven i Livsmedelsverkets föreskrifter om 
dricksvatten (LIVSFS 2022:12) och vattnet blir otjänligt. Vid ett sådant misstänkt eller bekräftat 
scenario kan man tänka sig att vattnet går att använda för vissa ändamål, men inte som 
livsmedel utan behandling. Skulle vattnet bedömas som otjänligt avseende kemiska eller 
radioaktiva parametrar så är inte kokning ett alternativ för att vattnet ska kunna användas 
som vanligt. 
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3.2.4 Brist på vatten eller vatten som inte uppfyller kvalitetskraven i 
Livsmedelsverkets föreskrifter om dricksvatten utanför KEVABs 
verksamhetsområde för allmänt vatten och avlopp 

Uppskattningsvis cirka 3000 personer har idag egen dricksvattenförsörjning genom egen 
brunn eller liknande. Detta innebär att KEVAB inte har ansvar för att förse dessa med 
nödvatten. Kommunen har däremot enligt socialtjänstlagen ett ansvar för de personer som 
vistas i kommunen. 

3.2.5 Beslut om aktivering av nödvattenplanen 
KEVAB fattar beslut om aktivering av nödvattenplanen enligt scenario 3.2.1 – 3.2.3. 

Kommunstyrelsen fattar beslut om aktivering av nödvattenplanen enligt scenario 3.2.4. 

3.2.6 När ska kommunen larmas? 
Grunden för utlarmning vid driftstörningar utgörs av KEABs tjänst ”SMS-utskick vid 
driftstörningar”. Alla samhällsviktiga verksamheter i vår kommun bör ansluta sin telefon och 
adressen till den verksamhet man ansvarar för till SMS-tjänsten, för att få information om 
planerade eller hastigt uppkomna störningar.  

Vid större avbrott eller när vatten bedöms som otjänligt enligt nedan kompletteras SMS-
utskicket med personligt samtal från KEAB / KEVAB till Karlshamns kommun. Kommunikation 
från KEVAB till kommunen ska ske enligt ordinarie larmvägar. Efter denna kontakt beslutar 
kommunen om hur situationen ska hanteras.  

Större avbrott eller otjänligt vatten 

Beslutet att aktivera nödvattenplanen tas av KEAB:s krisledning.  

Kommunen ska meddelas om störningar i dricksvattenförsörjningen som motsvarar inträffad 
händelse eller kännedom om att det föreligger risk för inträffad händelse som innebär 

• Utslagen vattentäkt 
• Utslaget vattenverk 
• Avbrott i vattenleverans som omfattar en hel eller flera tryckzoner 
• Avbrott i vattenleverans som omfattar samhällsviktig verksamhet 
• Otjänligt vatten i ledningsnätet i en eller flera tryckzoner 

Ovanstående händelser bör betraktas som extraordinära händelser och därmed bör 
krisledningsstaben aktiveras och krisledningsnämndens ordförande informeras.  

Inledningsvis larmas kommunens verksamheter via ”ett nummer in” i den 
koncerngemensamma larmlistan. 
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Lokala avbrott 

Vid lokala avbrott i vattenleverans eller otjänligt vatten kommer påverkan på samhället att 
avgöra på vilken nivå man väljer att hantera händelsen. Kommunen ska även meddelas om 
störningar i dricksvattenförsörjningen som motsvarar avbrott i vattenleverans där inte 
allmänheten kan erbjudas nödvatten. 

 

4 Länsgemensam prioriteringsordning 
 
Nedan förslag utgår från en inriktning tagit i Regionala rådet – ett samverkansforum för 
högsta tjänstepersonerna inom Krissamverkan Blekinge (LST dnr 1283-2024). 
 

Prio Kategori Exempel på 
verksamheter 

Kommentar/ motivering 

1 

Samhällsviktiga 
verksamheter som 
upprätthåller liv och 
hälsa 

Äldreomsorg 
Sjukhus 
Vårdcentraler 
Akut tandvård 
 

Lagen om allmänna vattentjänster syftar 
till att säkerställa liv och hälsa. Dessa 
verksamheter har även svårt att själva 
tillgodose sitt behov samt har en kort 
avbrottstid innan konsekvenser uppstår. 

2 

Verksamheter som 
är direkta 
beroenden till 
verksamheterna 
som upprätthåller 
liv och hälsa 

Storkök inom 
sjukvård och 
äldreomsorg 

I syfte att säkerställa funktionaliteten i de 
verksamheter som upprätthåller liv och 
hälsa behöver även deras beroenden 
säkras. 

3 
Frihetsberövade Häkte / arrest Eftersom samhället har berövat dem 

friheten måste vi även tillgodose deras 
grundläggande behov. 

4 

Skola och 
barnomsorg 

Grundskola 
Förskola 
Fritids 
Bespisning 

För att samhället ska fungera i övrigt 
behöver skola och barnomsorg fungera så 
att föräldrar kan vara på jobbet. 

5 

Beredskaps och 
utrycknings-
verksamheter, samt 
ledningsfunktioner 
för detta 

Polis 
Räddningstjänst 
Ambulans 
Försvarsmaktens 
beredskaps-
funktioner 
 

Räddningstjänst bör använda annat vatten 
än dricksvatten för brandbekämpning. I 
dessa verksamheter finns en högre risk för 
antagonistiska hot.  

6 

Hushåll   Hushållen ska ha hemberedskap, men i 
praktiken vet vi att den varierar. En särskild 
prioritering behöver göras inom kategorin 
utifrån jämställdhetsperspektiv och 
hjälpbehov- Det finns flera grupper i 
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samhället som har svårt att själva hämta 
vatten, exempelvis äldre, funktions-
varierade, med flera. För att möjliggöra 
hjälp även till dem kan olika sorters 
stödgrupper behövas (likt FRG användes 
under Covid-19 pandemin för att handla 
mat). Från tidigare samhällsstörningar vet 
vi att områden med hög grad utlandsfödda 
behöver mer kommunikationsstöd.   

7 

Livsmedels-
tillverkning 

AAK I länet finns ett flertal livsmedelstillverkare. 
De har ett stort behov av dricksvatten för 
att kunna upprätthålla hygienen i sin 
verksamhet för att producera säkra 
livsmedel. Beroende på situationen kan det 
handla om att leverera vatten i för att 
möjliggöra en kontrollerad nedstängning 
av verksamheten (om vattenproblemet 
förväntas vara långvarigt och kraftigt 
begränsande) eller möjliggöra en fortsatt 
livsmedelsproduktion.  
Lantbruk och primärproduktion ingår inte i 
denna kategori, med anledning av att det 
enligt lagstiftning är djurhållarens eget 
ansvar att tillse att djuren får vatten. 

8 

Samhällsviktiga 
verksamheter som 
är vattenberoende 

Uniper 
Ej akut vård 
Tandvård 
Veterinär 
 

Samhällsviktiga verksamheter förväntas ha 
en beredskap för att kunna hantera 
störningar mot verksamheten.  

9 

Ekonomiska värden 
Näringsverksamhet 
som är vatten-
beroende men ej 
samhällsviktiga 

Bagerier 
Livsmedelshandel 
 

Utifrån LAV (2006:412) finns ingen 
skyldighet att leverera vatten för annat 
ändamål än för hushållsbehov. Däremot är 
ett fungerande näringsliv en förutsättning 
för kommunens fortlevnad. 

10 
Övriga 
verksamheter 
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